— 1 —

成中医基础党〔2016〕3号

中共成都中医药大学基础医学院委员会

关于 2016 年度党委理论学习中心组学习安排的意见

各中心组成员：

2016 年是学校事业发展“十三五”规划的开局之年，是国

家中医药事业蓬勃发展和学校励精图治的第 60 年。为强化理论

武装，实施“铸魂工程”，切实提高学院各级干部的理论素养、

领导能力和决策水平，增强“政治意识、大局意识、核心意识、

看齐意识”，努力开创学院各项工作发展新局面。根据学校党委

工作部署，现就学院 2016 年度党委理论学习中心组政治理论学

习提出如下安排意见：

一、总体要求

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指

导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻党

的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，认真落实省委十

届三次、四次、五次、六次、七次全会部署，系统掌握中国特色

社会主义理论体系，以建设学习型、服务型、创新型党组织为目

— 2 —

标，着眼于服务全面建成小康社会、全面深化改革、全面依法治

省、全面从严治党，牢固树立和切实践行创新、协调、绿色、开

放、共享的发展理念，不断提高各级干部适应把握引领新常态的

本领和能力，为实现“十三五”时期宏伟发展蓝图、夺取全面建

成小康社会伟大胜利、谱写中国梦学校篇章奠定良好的理论基

础、提供强大的精神动力和智力支持。

二、主要学习内容与安排

根据学校党委《关于 2016 年度党委理论学习中心组学习安

排的意见》（成中医党〔2016〕12 号）文件精神，按“一条主线、

十大专题”安排主要学习内容。

（一）一条主线：把学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精

神作为主线贯穿全年始终。

坚持不懈学习马克思主义基本原理，学习毛泽东思想和中国

特色社会主义理论体系，特别要把学习贯彻习近平总书记系列重

要讲话精神作为重中之重，组织及时、全面、系统、深入学习，

努力掌握基本内涵和精髓要义，掌握贯穿其中的立场、观点和方

法。要把学习领会习近平总书记在治国理政实践中形成的一系列

新理念新思想新战略，同学习贯彻中央和省委重大决策部署结合

起来，同研究解决经济社会发展重大问题结合起来，同提高党员

干部思想理论素养结合起来，推动讲话精神的学习贯彻不断向纵

深发展。

— 3 —

（二）十大专题

1．第一专题：深入学习领会并贯彻落实 2016 年全国“两会”

精神。

2．第二专题：学习贯彻习近平总书记、王岐山同志在十八

届中央纪委六次全会上的重要讲话精神。

3．第三专题：深入学习《中国共产党章程》、《中国共产党

廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》等党内法规制度。

4．第四专题：学习贯彻有关高等教育改革、中医药事业发

展的重要部署。

5．第五专题：围绕建党 95 周年进一步加强党史学习。

6．第六专题：深入学习领会“四个全面”战略布局。

7．第七专题：深入学习领会并贯彻落实五大发展理念。

8．第八专题：深入学习中央关于意识形态工作的重大部署

和基本要求。

9．第九专题：深入学习马克思主义政治经济学。

10．第十专题：积极学习有关法律法规知识。

（三）具体安排详见附件。

三、学习要求

（一）高度重视，自觉、认真对待学习任务。

各中心组成员要把学习当做首要的政治任务，以饱满热情参

— 4 —

加学习活动，自觉提升自身政治理论素养和干部思想觉悟，不以

业务繁忙等理由来搪塞、应付，克服浮躁心理，心平气和，认真

对待学习活动，无特殊情况不得请假。

（二）结合实际，努力增强学习成效。

各中心组成员要紧密结合学院、系/中心、教研室工作、个

人岗位实际，以问题为导向，带着问题学习，针对问题整改。重

要理论重点学，善于执简驭繁，从总体上把握学习的要点，增强

学习的实效性。

（三）点面结合，带动全院教职员工提升理论素养和思想觉

悟。

各中心组成员是学院教学、科研、管理等工作的骨干力量，

应在全体教职工的理论学习活动中发挥模范作用，以点带面推进

全院教职员工理论素养提升和思想觉悟提高。同时，应充分发挥

中心组成员的自我学习、自我教育的能力，面上以开展自学为主，

结合适当的集中学习、重点学习，点面结合地开展学习活动。

附件 1：2016 年基础医学院党委理论学习中心组学习计划表

附件 2：基础医学院党委理论学习中心组成员名单

中共成都中医药大学基础医学院委员会

2016年 4月 15日
基础医学院党政办公室 2016年 4月 15日印发

— 5 —

附件 1：

2016 年基础医学院党委理论学习

中心组学习计划表

时

间
学习主题 学习内容与要求 学习形式

全

年

习近平总书记系列重要

讲话

组织及时、全面、系统、深入学习，努力掌握基本

内涵和精髓要义，掌握贯穿其中的立场、观点和方

法

集中学习、自

学

3-4

月

全国“两会”精神专题

学习

认真解读《政府工作报告》《国民经济和社会发展

第十三个五年规划纲要》，学习领会《人民日报》

《光明日报》等主流媒体对“两会”精神的解读

自主学习

4-5

月

学习贯彻有关高等教育

改革、中医药事业发展

的重要部署

学习贯彻《成都中医药大学事业发展“十三五”规

划》、《成都中医药大学2016年党政工作要点》，

2016年全国教育工作会议精神、《中医药发展战略

规划纲要（2016-2030年）》《中华人民共和国中医

药法》等重要文件

集中学习、领

导辅导

5月 “两学一做”学习教育

结合“两学一课”学习教育，系统深入学习党章，

重点学习《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产

党纪律处分条例》《中国共产党巡视工作条例》《中

国共产党统一战线工作条例（试行）》等党内法规

制度

集中学习、领

导讲党课

6月
学院十三五规划专题学

习

认真学习讨论学院的事业发展“十三五”规划，汇

聚共识，汇聚智慧。

集中学习、重

点发言

7月
围绕中国共产党成立95

周年加强党史学习

总结和运用党的历史经验，更好地认识和把握历史

发展规律；深入分析研判思想理论界一些歪曲党

史、抹黑英雄等历史虚无主义言论，有针对性地组

织批驳、加强引导

集中学习讨

论、专家报告

8月
学习领会“四个全面”

战略布局

深入理解“四个全面”战略布局的重大意义、丰富

内涵和内在联系，准确把握协调推进“四个全面”

战略布局的基本要求

自主学习

— 6 —

附件 2：

基础医学院党委

理论学习中心组成员名单

组 长：刘 军

成 员：

高永翔 刘 军 余成浩 成词松 马 萍

赵 静 姜 岑 徐中环 鲁法庭 陈西平

秦玉花 李良文 韩玉萍 李白雪 马烈光

张 琦 许 勇 冯雪梅 苗维纳 朱蔓佳

江 泳 刘 扬 郭尹玲 叶品良 黄 巍

刘 渊 罗友华 杨 岚 刘 莉 赖 宇

曾跃琴

列席人员：罗再琼 王浩中 贾 波 张天娥

马维骐 周 宜 杨代耘 杜 联

杨金蓉 黄映红 代 勇

秘书：赵 静